
Guarujá
DIÁRIO OFICIAL DE

Terça-feira, 10 de agosto de 2021 • Edição 4.734 • Ano 20 • Distribuição gratuita • www.guaruja.sp.gov.br    

Programa estadual 
garante 580 novas 
moradias para Guarujá

Anúncio oficial foi feito pelo 
governador João Dória, no último 
sábado, em Santos, oportunidade 
em que lançou o Programa ‘Vida 
Digna’, que visa a erradicação de 
palafitas na Baixada Santista. 
Ao todo, o Governo do Estado 
pretende investir R$ 600 milhões 
na construção de 2,8 mil novas 
unidades habitacionais. Só em 
Guarujá devem ser erguidas 580 
unidades. Moradias irregulares 
serão retiradas da Prainha, 
em Vicente de Carvalho, e do 
Santa Rosa (região da Rua 
Padre Donizete). Santos, São 
Vicente e Cubatão também 
foram contemplados com os 
investimentos. Cerca de 15 mil 
pessoas serão beneficiadas em 
toda a Baixada

FIM DAS PALAFITAS

ÚLTIMA PÁGINA

Vacinação para 
jovens a partir 

de 19 anos 
começa hoje

 Parceria assegura primeiro Centro de 
Inovação Básica Paulista da Região 

CONTRA A COVID-19

PÁGINA 3

PÁGINA 2

H
yg

or
 A

br
eu

VACINÔMETRO

covid
-19

270.940 doses
aplicadas

202.407 pessoas
vacinadas

MUNICÍPIO E ESTADO

D
ie

go
 M

ar
ch

i

Vandro P
rado

Município 
começa 

a receber 
propostas para 

revisão do 
Plano Diretor

PARTICIPAÇÃO POPULAR

PÁGINA 11



2 TERÇA-
FEIRA
10.8.2021 Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

E.M. 1º de Maio é uma das unidades que poderá abrigar o equipamento

Município terá o primeiro Centro de 
Inovação Básica Paulista da Região

Procópio Ferreira faz sua 
1ª apresentação presencial

‘Piratas da Ilha’ 
doam sangue ao HSA

Secretário Municipal de Educação conheceu as instalações da sede do espaço, em São Paulo; nos próximos dias, 
a equipe do Governo do Estado virá a Guarujá para vistoriar possíveis locais que poderão abrigar o equipamento

EDUCAÇÃO

Com o objetivo de incen-
tivar o ensino híbrido e 
a tecnologia na rede mu-

nicipal de ensino, Guarujá vai 
contar com o primeiro Centro 
de Inovação Básica Paulista 
(CIEBP), da Baixada Santista. 
A ação será possível devido à 
parceria firmada no último dia 
5, entre a Prefeitura e o Go-
verno do Estado de São Paulo.

Na ocasião, o secretário de 
Educação de Guarujá, visitou 
a sede do Centro de Inovação 
na Capital, onde foi recebido 
pela coordenadora do local, a 
professora Débora Garofalo. 
Ela é a primeira brasileira e 
primeira sulamericana fina-
lista no Global Teacher Prize 
– considerado o prêmio Nobel 
da Educação – sendo reconhe-
cida como uma das melhores 
professoras do mundo. 

Conforme o secretário, a 
parceria com a Secretaria Es-
tadual da Educação vai repre-
sentar um marco na Educação 
de Guarujá. “Ganharemos um 

polo com metodologias mo-
dernas e revolucionárias para 
o aprendizado da educação bá-
sica. Nele, nossos estudantes 

vão aprender a criar platafor-
mas digitais, aulas de audio-
visual, de robótica, receberão 
noções e outras grandes ações 

inovadoras educacionais”.  
De acordo com Débora 

Garofalo, as parcerias são es-
senciais para o fortalecimento 
da Educação. “Com o apoio do 
Estado e do Município, quere-
mos levar o CIEBP ao litoral 
sul, democratizando assim o 
acesso à educação das nossas 
crianças e jovens”. 

Nos próximos dias, a equi-
pe do Governo do Estado virá 
ao Guarujá para vistoriar pos-
síveis locais que poderão abri-
gar o Centro de Inovação na 
Cidade. A Secretaria Municipal 
de Educação (Seduc), inclusi-
ve, já indicou as escolas 1º de 
Maio (municipal); Lamia Del 
Cistia (estadual); e também o 
Farol do Itapema. 

Cabe à Prefeitura ceder o 
espaço público ficando a car-
go do Estado, a equipagem, 
através do fornecimento de 
computadores, notebooks, 
Ipads, câmeras, impressoras 
3D e à laser, entre outros itens 
tecnológicos de ponta.   

CIEBP
O Centro de Inovação da 
Educação Básica Paulista 
é um espaço que busca 
potencializar a criação, 
o desenvolvimento, a 
avaliação e a disponibilização 
de métodos, práticas e 
tecnologias para atender aos 
desafios da educação pública 
contemporânea. A partir da 
fomentação de metodologias 
e processos e do acesso 
a diferentes ferramentas 
e recursos, o CIEBP visa 
promover e impulsionar a 
inovação para que aconteça 
de forma ágil, baseada em 
evidências e integrada 
às realidades escolares, 
buscando eficiência e 
oportunidades de geração de 
soluções para a Educação 
Básica de São Paulo. 
A meta do programa é que 
até o fim de 2021 sejam 
construídos outros 14 centros 
de inovação em todo o Estado 
de São Paulo.

Em um ato de solidariedade, cerca de 20 integrantes do Moto Clube Piratas da Ilha se 
reuniram na última sexta-feira (6), para doar sangue ao Hospital Santo Amaro. A ação 
faz parte da 18ª edição da Campanha ‘Bombeiro Sangue Bom’ do Estado de São Paulo

O Teatro Municipal Procópio 
Ferreira reabriu as portas para o 
público no último fim de semana, 
com o espetáculo “Quem casa, 
Quer casa”. Seguindo todos os 
protocolos de biossegurança no 
local, a Secretaria de Cultura de 
Guarujá reduziu a capacidade de 
ocupação para 60%, com poltronas 
alternadas para distanciamento e 
três dispensers de álcool em gel na 
entrada do teatro

Fotos H
ygor A

breu

H
el

de
r L

im
a

D
ivulgação



3TERÇA-
FEIRA
10.8.2021Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

Guarujá vacina jovens de 19 anos hoje 
e inicia 18 anos a partir de amanhã

Município ultrapassa 
marca de 200 mil vacinados 
contra a covid-19

São esperados 7.200 jovens dentro desta faixa etária, que devem buscar pela primeira dose no Ginásio Guaibê

NOVA FAIXA ETÁRIA

A partir de hoje, Guarujá 
promoverá a antecipa-
ção de novas faixas etá-

rias para a imunização contra 
a covid-19 na Cidade. Por isso,  
já podem buscar pela primeira 
dose os jovens de 19 anos, e 
amanhã (11), aqueles com 18 
anos completos. 

São aguardados aproxima-
damente 7.200 jovens com am-
bas as idades. O atendimento 
para primeira dose acontece 
somente no Ginásio do Guaibê 
(Avenida Santos Dumont, 420 – 
Santo Antônio), que às segun-
das e quintas-feiras funciona 
das 13 às 19 horas, e terças, 
quartas e sextas-feiras, das 9 
às 15 horas. 

Para garantir a vacina, bas-
ta apresentar um documento 
com foto, CPF e comprovante 
de residência na Cidade. Quem 
se enquadra em grupos priori-
tários e ainda não está dentro 
da faixa etária a ser atendida, 
deve estar munido também de 
documentação comprobatória, 
de acordo com sua condição.

Esta é mais uma antecipa-
ção promovida pela Prefeitura, 
por meio da Secretaria de Saú-
de (Sesau), em relação ao ca-
lendário do Plano Estadual de 
Imunização (PEI), que previa 

a inclusão desse público-alvo 
somente em outubro. 

GINÁSIO GUAIBÊ
O Guaibê é exclusivo para 

o atendimento das primeiras 
doses. Também por conta da 
entrada dos mais jovens no 
público-alvo, o posto recebeu 
um horário alternativo para 
vacinação. 

SEGUNDAS DOSES 
As segundas doses são apli-

cadas apenas nas Unidades 
Básicas de Saúde (UBSs) Mor-

Guarujá ultrapassou a 
marca de 200 mil vacinados 
contra a covid-19, na última 
sexta-feira (6). O total registra-
do é de exatas 201.107 pessoas 
imunizadas com a primeira 
dose. Esse volume representa 
70% do público vacinável do 
Município, que é de 286.821 
pessoas, com idade a partir 
dos 18 anos. 

Com relação à segunda 
dose, a Cidade já aplicou 
67.182 pessoas, dentro do 
público-alvo. Ao todo, entre 
primeira e segunda dose, 
o Município já contabiliza 
268.289 doses aplicadas. 

Com a inclusão de públicos 
mais jovens na campanha de 
vacinação, como por exemplo, 
pessoas com 19 e 18 anos, hoje 
(10) e amanhã (11), o número 
de vacinados na Cidade tende 
a aumentar ainda mais rápido.

Para se ter uma ideia, de 
fevereiro – quando começou 
a vacinar idosos a partir de 90 
anos – até julho, o Município 
imunizou 191.227 pessoas, 

menu

restaurante
popularR$

 1

TIBério birolini

SANTO ANTÔNIO

Cubos de carne, batata corada, arroz, 
feijão, repolho, banana, suco de jabuticaba

Carne moída, abobrinha sautê, arroz, feijão, 
tomate com cenoura, melão, suco de laranja

Cardápios sujeitos a alterações

Restaurante Alimenta Cidadão 
Rua Colômbia s/n - Vila Baiana

Alameda das Violetas, 330 - Santo Antônio

AGENDE PELO WHATSAPP

SEG A SEX - 8 ÀS 11H30 E 14 ÀS 16H30

(13) 99620-0855 | 3344-3312

expediente

Guarujá
DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO DE

Conteúdo produzido pela Assessoria 
de Imprensa da Prefeitura de Guarujá. 
O noticiário relativo às atividades da Câmara 
Municipal, bem como a produção e edição 
de seus atos oficiais, são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ  
Av. Santos Dumont, 800 • Santo Antônio
CEP 11432-502 • TEL 3308.7000 
SITE www.guaruja.sp.gov.br 
E-MAIL diario.guaruja@gmail.com

Jornalista responsável
Valdir Dias • MTb. 19.867
Edição
Maria Izabel Rodrigues • MTb. 16.046
Projeto gráfico e diagramação 
Diego Rubido
Impressão Gráfica Diário do Litoral     
Tiragem 5.000 exemplares

DOE SANGUE,
DOE VIDA

Colabore com o 
Banco de Sangue do 
Hospital Santo Amaro

UNIDADE FISCAL
DO MUNICÍPIO R$ 3,60

rinhos e Pae Cará e Unidades 
de Saúde da Família (Usafas) 
Perequê, Las Palmas e Boa Es-
perança. Elas funcionam das 
9 às 15 horas.

CADASTRO PRÉVIO
O cadastro prévio no site 

oficial do Governo do Estado 
(https://www.vacinaja.sp.gov.
br/) é fundamental para agili-
zar o atendimento na hora da 
imunização. A inscrição pode 
ser feita pelo próprio candida-
to à imunização ou por algum 
familiar. 

com a primeira dose. Mas para 
aplicar ao menos a primeira 
dose neste total de indivíduos, 
a secretaria levou menos de 
cinco meses. 

BUSCA ATIVA AOS FALTOSOS
Em julho, Guarujá deu iní-

cio à busca ativa dos faltantes 
da segunda  dose da vacina 
contra a covid-19. O objetivo 
é localizar os munícipes que 
já deveriam ter retornado aos 
postos de saúde para comple-
tar o ciclo vacinal.

São 6.500 pessoas nessa si-
tuação. Para facilitar a logís-
tica, cada Unidade de Saúde 
da Família (Usafa) ou Unida-
de Básica de Saúde (UBS) fica 
responsável por contatar os 
faltantes da sua região.

Na iniciativa, os agentes co-
munitários de saúde realizam 
uma visita casa a casa, verificam 
o porquê do atraso, orientam 
sobre a importância das duas 
doses para a imunização plena e 
instruem o munícipe a ir ao pos-
to de vacinação mais próximo.

D
iego M

archi

https://www.vacinaja.sp.gov.br/
https://www.vacinaja.sp.gov.br/


4 TERÇA-
FEIRA
10.8.2021 Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

D E C R E T O  N.º  14.433.
“Abre crédito adicional suplementar na importância 

de R$ 10.065.500,00 e dá outras providências.”
VÁLTER SUMAN, Prefeito Municipal de Guarujá, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o disposto no inciso I do artigo 
7.º da Lei Municipal n.º 4.869, de 17 de dezembro de 2020;

D E C R E T A :
Art. 1.º Fica aberto, na Secretaria Municipal de Habitação, um crédito 
na importância de R$ 10.065.500,00 (dez milhões, sessenta e cinco 
mil e quinhentos reais), destinado a suplementar a dotação de seu 
orçamento vigente, observada a seguinte discriminação:

CÓDIGO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA R$ 
26.01.00 16 482 1005 1 074 4 4 90 aplicações diretas 6 10.065.500,00

Total 10.065.500,00

Art. 2.º O valor do crédito aberto pelo artigo anterior será coberto, 
dentro das normas vigentes, com o aporte de recursos pela Autorida-
de Portuária de Santos S/A (SPA – Santos Port Authority), conforme 
convênio assinado com o Município de Guarujá, em 25/06/2021, 
com o objetivo da execução integral da “Fase 2” do empreendimento 
“Parque da Montanha”, que consiste na construção de 649 unidades 
habitacionais para a desocupação de 8 dos 17 setores do “Complexo 
da Prainha”.
Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.
Prefeitura Municipal de Guarujá, em 09 de agosto de 2021.

PREFEITO
“SEGOV ORÇ”/rdl
Registrado no Livro Competente
“GAB UGAF”, em 09.08.2021.
Renata Disaró Lacerda
Pront. n.º 11.130, que o digitei e assino                   

D E C R E T O  N.º 14.434.
“Altera o Decreto n.º 13.359, de 05 de 

novembro de 2019, e dá outras providências”.
VÁLTER SUMAN, Prefeito Municipal de Guarujá, no uso das atribuições 
que a Lei lhe confere; e,
Considerando os princípios que regem a administração pública, no-
tadamente os da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade 
e eficiência;
Considerando a necessidade de atualizar a Comissão Permanente 
destinada a deliberar sobre estes eventos e conduzir o processo de 
concessão de licenças eventuais promocionais; e,
Considerando, por fim, o que consta no Processo Administrativo Digital 
n.º 27539/5004084/2021,

D E C R E T A:
Art. 1.º Os incisos II, III, IV, VI, VIII, X, XI, XII, XIII e XIV, do Art. 2.º, do 
Decreto n.º 13.359, de 05 de novembro de 2019, passam a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 2.º (…)
(…)
II - Representantes da Secretaria Municipal de Cultura:
a) Renato Marcelo Pietropaolo – Pront. n.º 22.064;
b) Gustavo Guilherme de Souza – Pront. n.º 11.376.
III - Representantes da Secretaria Municipal de Defesa e Convivência 
Social:
a) Luiz Cláudio Venâncio Alves – Pront. n.º 22.054;
b) Silvia Perpétua Costa – Pront. n.º  22.000.
IV - Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico e Portuário:
a) Gustavo Martins Rondini – Pront. n.º 21.223;
b) Carlos Brandão de Abreu Aires – Pront. n.º  21.953.
(…)
VI - Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
a) Sidnei Aranha – Pront. n.º 21.218;
b) Ricardo de Sousa – Pront. n.º 21.199.
(…)

VIII - Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:
a) José Roberto Leopoldino Galvão – Pront. n.º 21.224;
b) Júlio Dinis Figueira Dias – Pront. n.º 13.783.
(…)
X - Representantes da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras:
a) Luciano Nunes Augusto – Pront. n.º 22.091;
b) Vinícius Ferreira – Pront. n.º 22.226.
XI - Representantes da Secretaria Municipal de Operações Urbanas:
a) Alex Manoel Monteiro – Pront. n.º 22.014;
b) Hassen Ahmad Hammoud – Pront. n.º 22.069.
XII - Representantes da Secretaria Municipal de Coordenação Gover-
namental e Assuntos Estratégicos:
a) Thiago Toscanelli Ferreira – Pront. n.º 21.260;
b) João Muscullis Filho – Pront. n.º 22.003.
XIII - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
a) Magno Silva de Moura – Pront. n.º 14.970;
b) Debora Ferreira Gonçalves – Pront. n.º 18.814.
XIV - Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento:
a) Sandro Roberto Mastellari Francisco – Pront. n.° 21.887;
b) Gilberto Gonçalves – Pront. n.º 21.634.
(…)” (NR)
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.
Prefeitura Municipal de Guarujá, em 09 de agosto de 2021.

PREFEITO
“SEGOV”/eso
Registrado no Livro Competente
“GAB UGAF”, em 09.08.2021.
Éder Simões de Oliveira
Pront. n.º 18.825, que o digitei e assino

ERRATA
Portaria n.º 1.596/2021, de 04 de agosto de 2021.

Na Portaria n.º 1.596/2021, de 04 de agosto de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Município, Edição n.º 4.731, de 05 de agosto de 2021:
Onde se lê:
… DAS-9 – Assessor de Imprensa e Comunicação
Leia-se:
… DAS-7 – Assessor de Imprensa e Comunicação

Portaria n.º 1.606/2021.-
VÁLTER SUMAN, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usando das 
atribuições que a Lei lhe confere,

R E S O L V E:
RETIRAR a Função Gratificada correspondente a Supervisor (FG-S2, 
junto a Secretaria Municipal de Comunicação e Relações Sociais, do 
servidor ERON FERREIRA GONÇALVES - Pront. n.º 13.889, a partir de 
11/08/2021.

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 09 de agosto de 2021.

PREFEITO
Secretário Municipal de Comunicação e Relações Sociais

“SERES”/Icc
Registrada no Livro Competente
“GAB”, em 09.08.2021.
Isabel Cristina F. De Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria n.º 1.607/2021.-
VÁLTER SUMAN, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usando das 
atribuições que a Lei lhe confere; 

R E S O L V E:
LOTAR o servidor ERON FERREIRA GONÇALVES - Pront. n.º 13.889, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 09 de agosto de 2021.

PREFEITO

Secretário Municipal de Saúde 
“SESAU”/icc
Registrada no Livro Competente
“GAB”, em 09.08.2021.
Isabel Cristina F.de Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria n.º 1.608/2021.-
VÁLTER SUMAN, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usando das 
atribuições que a Lei lhe confere; 

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO DE SOUZA SANTANA – Pront. n.º 
21.542, para responder pela Função Gratificada de Supervisor (FG-S2), 
junto à Secretaria Municipal de Finanças, durante o impedimento de 
sua titular (Pront. n.º 11.167) por motivo de férias e licença prêmio, no 
período de 02/08/2021  a  26/08/2021.

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 09 de agosto de 2021.

PREFEITO
Secretário Municipal de Finanças

“SEFIN”/icc
Registrada no Livro Competente
“GAB”, em 09.08.2021.
Isabel Cristina F. De Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria n.º 1.612/2021.-
VÁLTER SUMAN, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usando das 
atribuições que a Lei lhe confere; 

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALTER CESAR HIDEKI GUSHI – Pront. n.º 15.039, 
para responder pela Função Gratificada de Coordenador (FG-S1), junto à 
Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, durante o impedimento 
de sua titular (Pront. n.º 12.292) por motivo de férias, no período de 
02/08/2021  a  21/08/2021.

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 09 de agosto de 2021.

PREFEITO
Secretário Municipal de Gestão Administrativa

“ADM”/icc
Registrada no Livro Competente
“GAB”, em 09.08.2021.
Isabel Cristina F. De Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria n.º 1.613/2021.-
VÁLTER SUMAN, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usando das 
atribuições que a Lei lhe confere; 

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor THIAGO CESAR GABRIEL CAMPOS – Pront. n.º 
21.514, para responder pela Função Gratificada de Supervisor (FG-S2), 
junto à Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, durante o impe-
dimento de seu titular (Pront. n.º 15.039) , no período de 02/08/2021  
a  21/08/2021.

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 09 de agosto de 2021.

PREFEITO
Secretário Municipal de Gestão Administrativa

“ADM”/icc
Registrada no Livro Competente
“GAB”, em 09.08.2021.
Isabel Cristina F. De Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria n.º 1.614/2021.-
VÁLTER  SUMAN, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, no uso de suas 
atribuições que a Lei lhe confere; e,

R E S O L V E:

ATOS OFICIAIS
GABINETE DO PREFEITO



5TERÇA-
FEIRA
10.8.2021Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

DESIGNAR a Sr.ª ANA PAULA CAMARGO MARQUES – Pront. 14.354, 
para o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de Diretor 
de Proteção Social Especial, junto a Secretaria Municipal de Desen-
volvimento e Assistência Social, durante impedimento de seu titular 
(Pront.15.937), por motivo de férias, no período de 09/08/2021 a 
28/08/2021.

Registre-se, publique e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 09 de agosto de 2021.

PREFEITO
“GAB”/icc
Registrada no Livro Competente,
“GAB’, em 09.08.2021.
Isabel Cristina F. De Campos
Pront. n.º 9.509, que a digitei e assino

Portaria N.º 1.615/2021.-
VÁLTER SUMAN, PREFEITO MUNICIPAL DE GUARUJÁ, usando das 
atribuições que a Lei lhe confere; e,
Considerando o que consta no processo administrativo n.º 
25816/3418/2021;

R E S O L V E:
LOTAR a servidora ADRIANA BORTOT – Pront. n.º 19.199, junto à 
Secretaria Municipal de Gestão Administrativa. 

Registre-se, publique-se e dê-se ciência.
Prefeitura Municipal de Guarujá, 09 de agosto de 2021.

PREFEITO
Secretário Municipal de Gestão Administrativa

“GAB”/rdl
Registrada no Livro Competente
“GAB”, em 09.08.2020
Renata Disaró Lacerda
Pront. n.º 11.130, que a digitei e assino

ATOS OFICIAIS
SECRETARIAS MUNICIPAIS

GESTÃO ADMINISTRATIVA
COMUNICADO

ESTAGIÁRIOS: COMPROVAÇÃO DE MATRÍCULA 2021
Algumas informações importantes para os estagiários em atividade 
na PMG:
1. Em 31/07/2021 encerram-se os contratos dos estagiários que 
concluem seu curso (técnico ou universitário) de graduação no 1.º 
semestre de 2021. Portanto estão impedidos de continuarem seu 
estágio após o encerramento do contrato.
2. Para os estagiários que continuarão com contrato ativo, confor-
me o Artigo 3.º - item 1  e Artigo 9.º - item 6, da Lei n.º 11.788, de 
25/09/2008; Artigo 3.º - Parágrafo único, do Decreto n.º 10.947, de 
04/06/2014 e Cláusula 5º do Termo de Compromisso de Estágio, 
deverão apresentar declaração de matrícula que comprove a regu-
laridade de sua situação acadêmica para o 2.º Semestre de 2021. 
O prazo de entrega será até o dia 16 de agosto de 2021 na sala 12 
(térreo) do Paço Municipal “Raphael Vitiello”, nos seguintes horários: 
2.ª, 3.ª, 5.ª e 6.ª feiras, das 12:00 às 16:00 horas e 4.ª feira, das 09:00 
às 13:00 horas.
3. Os que não comprovarem a matricula do 2.º semestre em 2021, 
nos respectivos cursos constantes do Contrato de Estágio, terão seu 
contrato rescindido considerando-se a data de 31 de julho de 2021.  
Alertamos aos supervisores de estágio das diversas Secretarias, orien-
tarem seus estagiários e, para aqueles já em recesso, entrarem em 
contato para alertar deste comunicado.
4. Na declaração deverá constar a matrícula efetivada no 2.º semestre 
de 2021, semestre (que estará cursando), carimbo e assinatura da 
Instituição de Ensino.
5. Na declaração de matrícula deverá constar se o aluno possui 
dependência de matérias.

Secretaria Municipal de Gestão Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, através da 
Secretaria Municipal de Administração – ADM convoca as pessoas 

relacionadas abaixo, para comparecerem  junto a Diretoria de Gestão 
de Pessoas - ADM  (térreo-sala nº 12), desta Prefeitura Municipal, sito 
a Av. Santos Dumont, n° 640 – Bairro de Santo Antônio nos dias 06 
até 13 de agosto de 2021, das 12:00hs até as 16:00hs às segundas, 
terça, quinta e sexta feiras e das 09:00 hs até as 13:00 hs às quarta 
feira, em razão de que os nomes listados, até a presente data não se 
recadastraram, conforme consta no processo n° 25.378/2021.

APOSENTADOS POR INVALIDEZ – CLT
NOME PRONTUÁRIO

ADNALVA FLOR PAIXÃO 8.263
AGABI SILVA SANTOS BRICOUT 12.036
ALEXSANDRO INACIO DA SILVA 17.524
ALIZETE DE SOUZA MELO 12.394
ALMIR ALVES DA SILVA 11.424
ANA MARIA BRAGA TESTA 9.397
ANA MARIA PEREIRA IERIZZI 14.524
ANA MARIA PONTES 10.694
AURELIO DOUGLAS MOURA CONCEIÇÃO 16.110
BÁRBARA CONCEIÇÃO S DE ABREU 11.938
CARLOS ALBERTO MARIA TORRES 8.951
CARMEN SILVIA MOREIRA 16.266
CELINA TEREZA DE SOUZA 11.391
CIPRIANO E DA SILVA 11.275
CLAUDIA ALMEIDA CARDOSO 10.601
DELZIO RODRIGUES DA SILVA (OK) 8.893
DILVA APOLONIA VENANCIO DE JESUS 12.603
EDGAR VIEIRA DA SILVA 9.403
EDNA NOGUEIRA DA SILVA 11.399
EDNA VIEIRA DE FREITAS 11.828
ELISA PEREIRA NUNES 8.426
ELIZETE PEREIRA BARBOSA 11.270
ELSON DE CASTRO 11.210
FRANCISCA FERREIRA BARBOSA 12.397
GENY CASSIA DOS SANTOS 10.930
GILVANETE OLIVEIRA DA SILVA 4.536
HEGLEA CORREA PEREIRA 11.074
HELENA MARTA DE JESUS SILVA 5.860
HELENA YONAMINE 13.928
HELENO DIONOSIO CAVALCANTE 9.160
ILZA CRISTINA PASSOS DOS SANTOS 12.574
IRENE SANTOS PRADO 11.411
JACIRA DOS SANTOS RAMOS 11.338
JAIRA DE OLIVEIRA PRESA 13.216
JANICE FERREIRA DOS SANTOS 12.406
JOSE DA SILVA III 5.813
JOSEFA PEREIRA 5.771
JULIANA SANTOS DE MORAES 14.993
JULIO CÉZAR BENEDITO PAULINO 14.803
JURANDIR PIRES MORAES 11.272
LAURA DE SOUZA SIERRO 5.306
LÚCIA ALVES BRANDÃO 11.075
LÚCIA CRISTINA DE FREITAS LARA 11.346
LUCILÉA PIRES DO MONTE 13.901
LUCIMAR SOBRAL DAVID 11.846
LUIZ ANTONIO DA FONSECA 3.466
MARCIA REGINA LOPES 12.085
MARCO AURELIO AREDES BONILHA 11.142
MARIA ALICE RIBEIRO SILVERIO 11.347
MARIA APARECIDA DO ROSARIO 7.474
MARIA APARECIDA SILVA DIAS DUARTE 7.174
MARIA DE FÁTIMA FURTADO MENDONÇA 11.653
MARIA DE FÁTIMA MARACAÍPE 6.979
MARIA DO SOCORRO RAMOS SILVESTRE 11.254
MARIA LUCINDA DE SOUZA 11.705
MARIA RENATA ESPOSITO SELLERA 14.847
MARIA VANDA SANTANA BARBOSA NOBREGA 9.804
MARIA ZOZIMA MIGUEL 12.615
MARILIZA NEVES BATISTA 17.837
MARLY HORÁCIO CONCEIÇÃO 11.358
MICHELLE SILVA VIEIRA 16.618
NEIDE ALVES DE FREITAS 10.562
NILTON PAULO BERROS 19.327
NILZETE ARAUJO DE SOUZA 16.119
PAULO DE TARSO SAMPAIO PIRES 7.905

REGINALDO FERREIRA DOS SANTOS 8.352
RENATA MOURA GONÇALVES 10.611
ROSANA SANTIAGO DE OLIVEIRA 11.713
RUTH PIRES LICARTE 8.319
SANDRA APARECIDA GODOY MONTEIRO 12.283
SANDRA REGINA CAVALCANTE 12.152
SEVERINA BERNARDA SILVA DE LIMA 10.774
SUZANA CLOZEL PETROVCIC 10.960
TERESA CRISTINA VENTURA BRUNELLI 11.013
TEREZINHA VALERIA ALVAREZ 10.791
TRISTÃO GONÇALVES NETO 5.328
VERA LÚCIA DOS SANTOS COSTA 8.808
VERONICA MARIA FRANCILINA DA S VARELA 11.370
VICENTE QUIRINO DE MELO 9.218
VIVALDA CARNEIRO GAMA 10.876
WAGNER RODRIGUES PEREIRA 15.983
ZELIA OLIVEIRA DOS SANTOS 6.148

PENSÃO
NOME PRONTUÁRIO

MARIA DAS GRAÇAS VEIRA DA SILVA 20.897
NILSON DE OLIVEIRA FONTES 715.791

OBSERVAÇÃO: OS SERVIDORES APOSENTADOS POR INVALIDEZ 
JUNTO AO REGIME GERAL (INSS), deverão apresentar cópia de do-
cumento do INSS (SITUAÇÃO DO BENEFICIO) dando fé de que a sua 
aposentadoria continua ativa junto aquele órgão previdenciário. 
O não comparecimento dos aposentados por invalidez para se re-
cadastrarem nos prazos deste edital,  acarretará o cancelamento do 
Plano de Saúde pago pela Prefeitura de Guarujá, bem como o não 
comparecimento  dos Pensionistas de Pensão Judicial, culminará com 
a suspensão da Pensão. 

Guarujá, 05 de agosto de 2021.
Elias de Oliveira Filho

Coordenador III – FGS 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, através da 
Secretaria Municipal de Gestão Administrativa – ADM, convoca a 
candidata abaixo relacionada, aprovada em Concurso Público – Edital 
nº.001/2018 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – LEI COMPLEMEN-
TAR Nº.135/2012 e suas alterações, conforme o que foi decidido no 
Processo Administrativo nº.26.376 – SEDUC:

CLASSIF. Nº.INSCR. NOME DA CONCURSADA
178º. 012589 ANA CAROLINA RIBEIRO DOS SANTOS

A candidata acima mencionados, deverá comparecer no prazo de 
03 (três) dias úteis, a saber: 10, 11 e 12/08/2021 (3ª. 4ª e 5ª. feira), 
junto ao Recursos Humanos (térreo – sala 12), da Prefeitura Municipal 
– Paço Raphael Vitiello, sito a Av. Santos Dumont, nº.640, Bairro de 
Santo Antônio – Guarujá, sendo que nos dias 10 e 12/08/2021, no 
horário das 09h às 11h, e no dia 11/08/2021, no horário das 14h às 
16h,  para início ao processo admissional.

Guarujá, 06 de agosto de 2021.
Débora de Lima Lourenço

Diretora de Gestão de Pessoas
ADM GP

CESSÃO DE SERVIDOR
A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, através da 
Secretaria Municipal de Administração, torna público que foi concedido a 
Sra. Joanice Gonçalves Santos Baptista, matrícula nº. 6.808, ocupante 
do cargo/emprego de Professor III, do quadro permanente da Secretaria 
Municipal de Educação (SEDEL), ficar à disposição do Sindicato dos 
Professores de Escolas Públicas Municipais de Guarujá, Bertioga, São 
Sebastião, Caraguatatuba, e Ubatuba (SIPROEM), sem prejuízo dos 
vencimentos e demais vantagens do cargo que ocupa, (Prorrogação) 
até 31 de dezembro de 2021, em conformidade com o que foi decidido 
no Processo Administrativo Municipal nº 15375/179057/2021, com 
fundamento legal nos artigos nº. 351 da Lei complementar nº 135.

Guarujá, 09 de agosto de 2021
VÁLTER SUMAN

Prefeito de Guarujá-SP 



6 TERÇA-
FEIRA
10.8.2021 Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
(artigo 160 § 3º e § 4º da L. C. nº 135)

A Prefeitura Municipal de Guarujá, Estado de São Paulo, através da 
Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, conforme Portaria da 
ADM nº 014/2020, publicada no Diário Oficial de 27/05/2020, co-
munica  o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) em obediência ao  artigo 
160 § 3º e § 4º da Lei Complementar nº 135, que consta procedimento 
administrativo instaurado em processo, com  a fundamentação legal 
dos artigos 160 § 1º, § 3º e § 4º da   citada Lei Complementar.

NOME SERVIDOR PRONTUARIO Nº PROCESSO UNIDADE DE RH
REINALDO SILVA SANTOS 16.125 24.469/2021 SECULT-RH

Fica o(a) servidor(a) acima indicado(a) convocado(a) para manifestar-se 
acerca do que consta no processo citado.
O processo administrativo digital encontram-se na UNIDADE GESTORA 
DE RH discriminada acima, sendo que a partir de 03 (três) dias uteis a 
contar desta publicação no Diário Oficial do Município, será cumprido 
os tramites legais.    

Guarujá, 09 de agosto de 2021.
Elias de Oliveira Filho
FG S2 – Supervisor

DESPACHO
Edital: Tomada de Preços nº. 05/2021
Processo Administrativo: 10278/942/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXE-
CUÇÃO DE OBRAS REFERENTE A REFORMA DO ESTABELECIMEN-
TO DE SAÚDE DA VILA BAIANA, SITO Á RUA TAÍS PORCHAT ASSIS  
NASCIMENTO, S/Nº, BAIRRO JARDIM  PRAIANO, NO MUNICÍPIO DE 
GUARUJÁ, ESTADO DE SÃO PAULO
I. Após análise dos documentos referente ao envelope nº 02(Proposta 
de preços) apresentados ao Edital nº. 05/2021, na modalidade Tomada 
de Preços, a Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços 
de Engenharia decide:
II. Classificar a empresa abaixo pelo atendimento a todas as exigências 
do edital:
1. MR Comercial e Logística LTDA - CNPJ Nº 15.262.901/0001-29 – 
apresentou o valor da Proposta de: R$ 207.301,05 (duzentos e sete 
mil trezentos e um reais e cinco centavos).
III. Desclassificar as empresas abaixo:
2. Reiscon Construtora e Terraplenagem EIRELI - CNPJ Nº 
16.804.449/0001-42. R$ 155.371,08 (cento e cinqüenta e cinco 
mil trezentos e setenta e um reais e oito centavos), não atendeu ao 
item 7. alínea “b1” do edital;
3. DM Dias Chaves – CNPJ Nº 22.687.927/0001-84; R$ 193.477,47 
(cento e noventa e três mil quatrocentos e setenta e sete reais e 
quarenta e sete centavos), não atendeu ao item 7. Aline “b” do edital;
4. Iluminar Projetos, Construções E Instalações Elétricas EIRELI, 
CNPJ Nº 55.674.097/0001-00; R$ 201.985,78 (duzentos e um mil 
novecentos e oitenta e cinco reais e setenta e oito centavos), não 
atendeu ao item 7. alínea “b1” do edital; 
IV. Publique-se.

Guarujá, 09 de agosto de 2021.
Polliana Iamonti

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações de Obras e Serviços de Engenharia

ERRATA
Processo Administrativo nº 9516/28238/2021
Pregão Presencial n.º 24/2021
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de conser-
vação e manutenção preventiva e corretiva dos próprios municipais 
sob a responsabilidade da Secretaria de Operações Urbanas, Secretaria 
de Educação e Secretaria de Saúde no Município de Guarujá.
I – Tendo em vista a ocorrência de equívoco de caráter meramente 
formal, que não alteram os fatos e as condições dispostas no referido 
Aviso de Edital, publicado no Diário Oficial do Município, na data de 07 
de agosto de 2021, deve se considerar o que segue:
Onde se lê:
“Contratação de empresa para execução de serviços de conservação 
e manutenção preventiva e corretiva dos próprios municipais sob a 
responsabilidade da Secretaria de Operações Urbanas e da Secretaria 
de Educação, no Município de Guarujá.” 

Leia se:
“Contratação de empresa para execução de serviços de conservação 
e manutenção preventiva e corretiva dos próprios municipais sob a 
responsabilidade da Secretaria de Operações Urbanas, Secretaria de 
Educação e Secretaria de Saúde no Município de Guarujá”

Guarujá, 09 de agosto de 2021.
CELSO ROBERTO BERTOLI JUNIOR

DIRETORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS

 
EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 197/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 27/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 33950/3418/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARUJÁ
CONTRATADO: AMANDA BOZZI CHAGAS -ME
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE KIT LANCHES PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE 
GUARUJÁ.
Órgão: 
13.01 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00

PROPOSTA INTEGRAL (100% DO QUANTITATIVO)
Item Quant Unid               Descrição Preço Unit

1 10000 Un KIT LANCHE R$ 11,78

Os serviços ora contratados serão diretamente acompanhados e 
fiscalizados pela Secretaria Municpal de Saúde pelo fiel cumprimento 
das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, 
da Lei Federal nº. 8666/93; Vigência de 12 meses à partir da data de 
assinatura; Data da assinatura: 29 de junho de 2021.

COMUNICADO DE REDESIGNAÇÃO DE SESSÃO
Processo Administrativo nº 9516/28238/2021
Pregão Presencial n.º 24/2021
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de conser-
vação e manutenção preventiva e corretiva dos próprios municipais 
sob a responsabilidade da Secretaria de Operações Urbanas, Secretaria 
de Educação e Secretaria de Saúde no Município de Guarujá.
Tendo em vista a ocorrência de equívoco de caráter meramente formal, 
que não alteram os fatos e as condições dispostas no referido Aviso 
de Edital, publicado no Diário Oficial do Município, na data de 07 de 
agosto de 2021; fica redesignada a sessão para o dia 23 de agosto 
de 2021 às 09h30m. 

Guarujá, 09 de agosto de 2021.
MARCELO FELICIANO NICOLAU

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO DE REDESIGNAÇÃO DE SESSÃO
Processo Administrativo nº 3575/26/2021
Pregão Presencial n.º 43/2021
Objeto: Registro de Preços para aquisição de diversos materiais 
elétricos para atender as Secretarias do Município de Guarujá.
Tendo em vista a ocorrência de equívoco de caráter meramente formal, 
que não alteram os fatos e as condições dispostas no referido Aviso 
de Edital, publicado no Diário Oficial do Município, na data de 07 de 
agosto de 2021; fica redesignada a sessão para o dia 24 de agosto 
de 2021 às 09h30m. 

Guarujá, 09 de agosto de 2021.
ALEX MANOEL MONTEIRO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OPERAÇÕES URBANAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo nº: 11556/2021
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPOR-
TUÁRIA – INFRAERO
Objeto: Contratação de empresa para elaboração do relatório de 
regularização ambiental do Aeroporto Civil Metropolitano de Guarujá.
Ratifico a dispensa de licitação para contratação direta, com fundamento 
no Artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal nº 8.666/93.

Guarujá, 09 de agosto de 2021.

GUSTAVO MARTINS RONDINI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E PORTUÁRIO

EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONSELHO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DE GUARUJÁ
A Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Lei Municipal 2.546 de 07 de julho de 
1997, Decreto Municipal nº 5714, de 28/03/2000, pelo presente 
Edital, convoca os Membros Titulares deste Conselho e os Suplentes 
(na ausência do seu titular) para a Reunião Ordinária a ser realizada 
dia 17/08/21 (terça-feira), às quatorze horas.
A reunião será realizada por meio da plataforma MEET, o link eletrônico 
será disponibilizado a todos os conselheiros, no grupo de WhatsApp 
com a seguinte pauta:
1 - Apreciação da Prestação de Conta da SEDEL, referente ao 2º 
trimestre/2021
2 - Assuntos de interesse do CME

Guarujá, 09 de Agosto de 2021.
Paula Izolina Cespedes

Presidente

A Secretaria Municipal de Educação, por meio  de  Comissão Julgadora 
no uso de suas atribuições, torna público o resultado do processo 
seletivo simplificado para seleção de Assistentes de Alfabetização 
Voluntários do Programa Federal Tempo de Aprender, bem como a 
pontuação alcançada por cada candidato. Os critérios de avaliação e 
desempate adotados pela Comissão constam no Edital 003/2021, 
publicado em 01 de Julho de 2021.

PROGRAMA FEDERAL TEMPO DE APRENDER
CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO DESEMPATE

1º Maisa Siqueira Riani 95,00
2º Kelly Brito Santos 71,00 12.3
3º Paola Pithágoras de Freitas Durante 71,00
4º Sílvia Helena Donatto Cury Presti 70,00 12.3
5º Débora Lozano Gonçalves 70,00
6º Bárbara Branco Mangueira 68,00 12.2
7º Renata Fortes de Bairos 68,00
8º Maria Bezerra do Nascimento Araújo 66,00 12.2
9º Alessandra Aparecida Altino Aragão do Nascimento 66,00
10º Suely Pereira Costa Leal 65,50
11º Luciana Pinto de Amorim 65,00
12º Milene Sözer 64,00
13º Ariane da Costa de Freitas 63,00
14º Jacilene Alves dos Santos 62,00
15º Eliene Silva de Oliveira 61,00
16º Antonio Simeão de Araújo 60,00 12.2
17º Maria Solange de Jesus Lima 60,00 12.2
18º Cintia Alves da Cruz 60,00 12.2
19º Adriana Silva Telles 60,00 12.2
20º Maria Aparecida Barbosa de Jesus 60,00 12.3
21º Maria Eduarda de Andrade Oliveira 60,00
22º Pryscilla Andrade de Oliveira 59,00 12.2
23º Thaís Silva Ramos 59,00 12.2
24º Adrielle Messina Fabris 59,00 12.2
25º Jessica Cardoso dos Santos 59,00
26º Gisele Batista Prates 57,50
27º Jéssica Oliveira Costa 57,00 12.2
28º Juliana de Carvalho Vicente 57,00
29º Valéria Moreira Diniz 56,00 12.3
30º Marcia Maria Pereira da Silva 56,00 12.3
31º Denise Held 56,00
32º Denise dos Santos da Silva Souza 55,50
33º Walkiria Beatriz Guedes da Silva Santos 55,00 12.2
34º Beatriz de Souza Machado 55,00 12.2
35º Matilde Ramos Ferreira dos Santos 55,00 12.2
36º Juzelia Luna Costa Maciel 55,00 12.3
37º Valesca Rodrigues dos Santos 55,00 12.3
38º Raquel Silva Carvalho 55,00 12.5
39º Nathália Otero Rodrigues 55,00
40º Lidiane Cristina de Sousa Batista Zanetti 54,00 12.2
41º Ana Cláudia Ribeiro de Sousa 54,00 12.2
42º Paloma Oliveira Santos 54,00 12.2
43º Raque Rocha da Silva 54,00 12.2



7TERÇA-
FEIRA
10.8.2021Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

44º Simone Madeira Dias de Barros de Melo 54,00 12.2
45º Lais Luiza dos Santos 54,00 12.2
46º Juliana Silveira da Silva Santos 54,00 12.2
47º Ana Caroline dos Santos Silva 54,00 12.2
48º Ana Paula Santos da Silva 54,00 12.3
49º Francisca Lucelia Pereira Sousa 54,00
50º Katia Goes Paixão Bargas dos Santos 53,00 12.3
51º Rafaela Santos Page 53,00
52º Juliana da Silva Andrade 52,50
53º Luciana Helena Borges Galvão 52,00 12.2
54º Tatiane Olimpia Torres Leite 52,00 12.2
55º Daniela Morais Jorge 52,00 12.2
56º Janiele Diniz De Jesus 52,00 12.2
57º Cátia Santos Oliveira Cabral da Silva 52,00 12.2
58º Emylle dos Santos Silva 52,00 12.2
59º Josenaldo Gonçalves dos Santos 52,00
60º Yasmin Reis Rodrigues de Morais 51,00
61º Cinthya Prudêncio da Silva 50,00 12.2
62º Laudineia Alves de Souza 50,00 12.2
63º Sandra de Araújo Magalhães Bastos 50,00 12.2
64º Simone Rochão Ataíde 50,00 12.2
65º Elisângela Santos Oliveira. 50,00 12.2
66º Daniela Oliveira Bonfim dos Santos 50,00 12.2
67º Simone Carla Mayolino 50,00 12.3
68º Clair Thomé Furlan 50,00 12.3
69º Ana Carolina Aguiar Alves 50,00 12.3
70º Michelle Caxias Silva da Hora Paixão 50,00 12.3
71º Maria Alice Silva de Jesus 50,00 12.5
72º Lynniker Andrade Oliveira 50,00 12.5
73º Maria das Graças da Silva Alexandre 50,00 12.5
74º Elisângela Cateck Teixeira 50,00 12.5
75º Gerlúcia Maria dos Santos 50,00
76º Edaildes Brandão de Souza 49,00
77º Lílian Aparecida dos Santos Silva 48,00 12.2
78º Márcia Leandra Santos 48,00 12.2
79º Roseli Santana dos Santos 48,00
80º Iva Gomes de Oliveira Santos Teixeira 47,00 12.2
81º Rafaela Santos Page 47,00 12.2
82º Luciana de Oliveira Santos Santana 47,00 12.2
83º Susan Gomes Hora Ferreira 47,00 12.3
84º Gislene Santos Oliveira 47,00
85º Marcia de Campos Luis Novoa 46,00
86º Carla Soares Gandares 45,00 12.2
87º Daniella Bartorillo 45,00 12.2
88º Fernanda Heline Plácido 45,00 12.2
89º Luciele da Costa Souza 45,00 12.2
90º Cinthya Da Silva Soares 45,00 12.3
91º Thais Isabelle Camargo Mello da Silva 45,00 12.3
92º Alexandre de Souza Custódio 45,00 12.3
93º Elisabete Fernandes de Oliveira Santos 45,00 12.3
94º Cinthya Da Silva Soares 45,00 12.3
95º Lilyane Santos Barboza 45,00 12.5
96º Patricia Dos Santos de Paula 45,00 12.5
97º Bruna Telles Silva de Araújo 45,00
98º Valéria Moreira Diniz 43,50
99º Jorge Luis Pereira 42,00 12.2
100º Oneide Maria da Silva Professor de Lima 42,00 12.2
101º Janyffer da Silva Ferreira Calistro 42,00 12.2
102º Letícia Alves da Cruz 42,00 12.2
103º Jaqueline Guardiana de Castro Silva 42,00 12.2
104º Elifelete de Jesus Borges Venâncio 42,00 12.2
105º Patrícia Valéria da Silva Almeida 42,00 12.3
106º Heloicí da Silva Henrique 42,00 12.3
107º Melissa Dos Santos Pinto 42,00 12.5
108º Thaís Ramos de Araújo 42,00
109º Aparecido Alves Campos 41,00 12.5
110º Suélen Corrêa de Freitas Ferreira 41,00 12.5
111º Fernanda Guazzelli Camolese 41,00 12.5
112º Sara Caetano de Souza da silva 41,00 12.5
113º Marisa dos Santos Soares 41,00
114º Alessandra Roberta de Oliveira Santos 40,00 12.2
115º Patrícia Galvão de Sá 40,00 12.2
116º Juliana Bio Santos 40,00 12.2
117º Sandra Maria Alves 40,00 12.2
118º Lais Pereira Reis Felix 40,00 12.2
119º Lidiane de Jesus Silva 40,00 12.2
120º Thamires Gama Botelho 40,00 12.2
121º Sandra Oliveira dos Santos 40,00 12.2
122º Isabel Cristina da Silva 40,00 12.3

123º Mariana dos Santos Tavares Araújo 40,00 12.3
124º Maria Da Penha Rodrigues Pereira 40,00 12.5
125º Roseni dos Santos Souza 40,00 12.5
126º Nicole Prudente da Silva 40,00 12.5
127º Lilian de Jesus Pereira 40,00 12.5
128º Milena da Silva Santos 40,00 12.5
129º Fernanda Cabral dos Santos Conceição 40,00 12.5
130º Geovanda Santos Cruz 40,00
131º Patrícia Nascimento dos Santos 39,50 12.2
132º Lárani Bonfim De Oliveira 39,50
133º Sandra Regina Da Silva 38,50
134º Maria Aparecida de Campos Castro 38,00 12.2
135º Stefany Alessandra Rufino da Silva 38,00 12.2
136º Natalie Pereira de Jesus Santos 38,00 12.2
137º Aline dos Santos Santana 38,00 12.2
138º Francisca Edileuda de Oliveira Araújo Lima 38,00 12.2
139º Gisele Fortes de Morais 38,00 12.2
140º Suzana Aparecida Faustino de Souza 38,00
141º Renata Ferreira dos Santos 37,50 12.2
142º Thaina Elias de Abreu 37,50
143º Elisabete Amâncio dos Santos 37,00 12.2
144º Thayná Silva Gonçalves Oliveira 37,00 12.2
145º Liliana Santos da Conceição 37,00 12.2
146º Andréa Quitéria da Silva 37,00 12.2
147º Elisângela da Silva Cunha 37,00
148º Joice Caroline de Paula Lima 36,00 12.2
149º Iraildes de Jesus 36,00 12.5
150º Fátima Inácio de Carvalho Santos 36,00
151º Irlande Santos Gomes De Melo 35,50
152º Aline Bento de Oliveira 35,00 12.3
153º Andrea Rodrigues dos Santos 35,00 12.3
154º Carolina Novaes de Lima 35,00 12.3
155º Rosania Maria de Melo 35,00 12.3
156º Elisabete Gracia Pereira 35,00 12.3
157º Ana Paula Ferreira de Oliveira 35,00 12.3
158º Jaqueline Caroline de Moura 35,00 12.5
159º Mariana Viana Tavares 35,00 12.5
160º Lisandra de Freitas Santos Araújo 35,00
161º Patrícia Fernandes Estrado de Lima 34,00 12.2
162º Jéssica Baltazar Marques Medeiros 34,00 12.2
163º Jessica Santos Bessa da Cruz 34,00 12.2
164º Pâmella Borges Pereira de Moraes 34,00
165º Irailde Josefa da Conceicao 33,00 12.2
166º André Nunes 33,00 12.2
167º Marilene Paulino do Nascimento 33,00 12.2
168º Janaina Oliveira dos Santos 33,00 12.2
169º Joyce Ramalho de Santana 33,00
170º Viviane Santos Leutz de Freitas 32,00 12.3
171º Gabriella Leutz Borges 32,00 12.3
172º Nadia Brito da Silva 32,00 12.5
173º Suellen Leutz de Freitas 32,00
174º Fiama Peixinho dos Santos 31,00 12.3
175º Marisa dos Santos Soares 31,00 12.3
176º Giselma da Silva 31,00 12.5
177º Juliana Ramalho de Santana 31,00
178º Eva Alves 30,00 12.3
179º Noeli Tenório Dantas Palmeira 30,00 12.3
180º Angélica Helena Nascimento Sucupira 30,00 12.3
181º Alinne de Oliveira Araújo 30,00 12.3
182º Viviane Dias de Souza 30,00 12.3
183º Silvana Domingos de Oliveira 30,00 12.3
184º Raimundo Eduardo da Silva 30,00 12.3
185º Fabiana Andressa Brito da Costa 30,00 12.3
186º Ana Paula Nunes Freitas 30,00 12.3
187º Ivonete Maria Galvão Rodrigues 30,00 12.5
188º Francineide Gomes Paulino da Silva 30,00
189º Cristina Marcia Garcia Miguel 29,50
190º Gilda Farias Alexandre de Araujo 29,00 12.2
191º Marcia Maria Pereira da Silva 29,00
192º Sandra Neres do Porto 27,00
193º Maria Renilda Pereira Santos 26,00 12.2
194º Tatiana Margaria Andrade 26,00 12.3
195º Mislene Santos de Veras 26,00
196º Dilma Costa da Silva Moraes 25,00 12.2
197º Misleide Felipe dos Santos 25,00 12.2
198º Eliene Silva de Oliveira 25,00 12.3
199º Katia Jesus dos Santos 25,00 12.3
200º Roselaine Bomfim de Oliveira Nascimento 25,00 12.3
201º Helida Sabino dos Santos 25,00 12.3

202º Kety Mendes Ignácio 25,00 12.3
203º Vanessa Marinho de Medeiros 25,00 12.4
204º Maria Luiza Luciana Ramos 25,00 12.5
205º Marta Rosa Pinto 25,00
206º Elionai Ramos dos Santos 24,00
207º Edivaldo Leocadio de Oliveira 23,00
208º Eduarda Greyce de Souza 22,00 12.3
209º Valéria Cristina Garcez 22,00 12.5
210º Liliane Maria de Sousa 22,00 12.5
211º Rebeca Marangon Gomes 22,00
212º Patricia Fidélis da Silva 20,50
213º Camila Celestino do Nascimento 20,00 12.5
214º Kátia Regina Santos da Silva 20,00
215º Lilian Manfre Cavalheiro 17,00 12.3
216º Talita Rodrigues dos Santos de Aguiar 17,00
217º Camila de Castro Pereira 15,00 12.4
218º Mariana Henrique de Oliveira 15,00 12.3
219º Lays dos Santos Pinheiro 15,00 12.3
220º Ana Lucia Abreu de Souza 15,00 12.5
221º Keytilane do Carmo 15,00

MEIO AMBIENTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2021

5a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL DE GUARUJÁ

O Secretário de Meio Ambiente de Guarujá, na qualidade de presidente 
CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL, tem a honra de 
convocar os conselheiros (as) do Conselho Municipal de Saneamento 
Ambiental, bem como os demais conselhos e segmentos da socieda-
de civil, para participarem da realização da 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL, no dia 
10/08/2021, com primeira chamada às 9:00, previsão de início 
às 9:30 e término às 12:00, nos termos do Parecer da Procuradoria 
Geral do Estado de São Paulo Proc. 014048/2020-79. A reunião será 
realizada por meio da plataforma microsoft teams, o link eletrônico 
será disponibilizado pela SEMAM, um dia antes da reunião no grupo 
de Whatsapp e/ou e-mail. Para a sociedade, em geral, que tem inte-
resse em participar da reunião, entrar em contato pelo número (13) 
3308-7865 ou e-mail conselhosaneamentoguaruja@gmail.com  que 
disponibilizará o link para acesso. 
Nessa oportunidade discutiremos a seguinte pauta:
1) Abertura dos trabalhos;
2) Aprovação da 4ª ATA Reunião Ordinária;
3) Apresentação da empresa concessionária do panorama dos Resíduos 
Sólidos no Guarujá;
4) Apresentação UNIFESP - Profº Vinícius sobre o “Reuso da água 
de rebaixamento do freático em edifícios: desafios e possibilidades”;
5) Esclarecimento SABESP sobre as “Providências para o enfrentamento 
nos períodos de estiagem”;
6) Deliberação referente ao novo calendário das reuniões bimensais; 
7) Informes gerais;
8) Encerramento dos trabalhos.

Sidnei Aranha
 Presidente do Conselho de Saneamento Ambiental 

Thais Juliane. R. A. Diniz  - Secretaria Executiva

ADVOCACIA GERAL
MANDADO DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Sara 
Santana De Maria de Souza, determina que, em cumprimento deste, 
seja expedida a citação por edital da processada, a Sra. M. R. D. V., 
prontuário n.º: 19.334. Citando–a de que em seu desfavor foi instaurado 
o Processo Administrativo Disciplinar n.º: 3152/2017, para apurar su-
posta conduta inadequada por parte da servidora, descrita na Portaria 
AGM n.º 74/2018, publicada no D.O. em 23/08/2018. Em tese, se 
comprovados os fatos narrados, a conduta da servidora se enquadra 
com previsão para fins administrativos e disciplinares nos artigos 
439, I e 442,VII, VIII e IX, todos da Lei Complementar n.º 135/2012 
c/c artigo 482, “a” da CLT, podendo ensejar, inclusive, sua demissão 
do quadro de servidores desta Prefeitura. Para tanto, intime-a para 
que compareça à Diretoria de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar – AGM PGM 4, situada à Rua Azuil Loureiro, 691, 3o andar, 



8 TERÇA-
FEIRA
10.8.2021 Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

Santa Rosa, Guarujá-SP, no dia 25/08/21, às 14h30min, acompanhada 
de advogado, a fim de ser interrogada acerca dos fatos narrados no 
Processo Administrativo Disciplinar n.º: 3152/2017, podendo oferecer 
defesa escrita e arrolar até 3 (três) testemunhas, no prazo de 3 (três) 
dias, contados do interrogatório, requerer cópias e acompanhar o 
processo nos ulteriores termos e atos. O seu não comparecimento 
ao interrogatório terá como consequência a decretação da revelia. A 
processada fica desde já advertida de que caso não seja constituído 
advogado a Comissão Processante nomeará defensor dativo a ser-
vidora. A processada tem a obrigação de comunicar à Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar eventual mudança de endereço. 
Cumpra-se na forma e sob as penas da Lei. Dado e passado nesta 
cidade, em 06 de agosto de 2021. Eu, José Carlos Amâncio Santos, 
assistente administrativo, digitei e providenciei a impressão. Eu, Sara 
Santana De Maria de Souza, subscrevi.

Sara Santana De Maria de Souza
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 1-C

DIRETORIA DE SINDICÂNCIA E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

Processo Administrativo Disciplinar nº 37.714/3418/2016.
Advogados:
Dr. Renato Cezar Fagundes Penedo, OAB/SP nº 262.459.
Dra. Tainara Gomes Penedo, OAB/SP nº 383.609.
Dr. Paulo Fernando Fordellone, OAB n.º: 114.870.
Dra. Karolina Nicole Camargo, OAB n.º: 383.539.
Processadas:
E.F.S, prontuário n.º: 17.944 e
M.C.F, prontuário n.º: 15.964
De ordem da Coordenadora de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar, ficam os advogados acima indicados CIENTIFICADOS do 
indeferimento do pedido de fl. 1042, conforme manifestação de fl. 
1043/1044.

Flávia Augusta Guedes Vieira
Coordenador de Sind. e PAD

DIRETORIA DE SINDICÂNCIA E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

Processo Administrativo Disciplinar n.º: 3152/2017
Advogado:
Dr. Guilherme Gazelato de Mello Franco – OAB/SP n.º: 187.551
Processada: 
M. R. D. V. – prontuário n.º: 19.334
De ordem da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar 1C, fica o advogado acima indicado, INTIMADO, para tomar ciência 
das fls. 186, bem como da nova data do interrogatório da processada, 
que será realizado no dia 25/08/2021, às 14h30min, na Diretoria 
de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar – AGM PGM 4, 
situada à Rua Azuil Loureiro, 691, 3º e 5º andares, Santa Rosa, Guarujá.

Sara Santana De Maria de Souza
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Processo Administrativo Disciplinar nº 13.481/873/2015
Defensor: Dr. Bruno Vizaco Borges, OAB/SP nº 371.638
Processado: J.M.R.G., prontuário nº 11.839
VÁLTER SUMAN, Prefeito Municipal do Guarujá, no uso de suas atribui-
ções legais, faz publicar a sua decisão proferida no verso das folhas 171, 
do Processo Administrativo Disciplinar n.º 13.481/873/2015, acolhendo 
a manifestação de folhas 179/183, exarada pelo Sr. Advogado Geral 
do Município, conhecendo do RECURSO impetrado às folhas 176/178, 
para NEGAR-LHE PROVIMENTO, em virtude das razões e fundamentos 
articulados, mantendo-se incólume a r. decisão de folhas 169.

VÁLTER SUMAN
Prefeito

Processo Administrativo Disciplinar nº.  6.071/942/2015
Defensores: Dr. Paulo Fernando Fordellone, OAB/SP nº 114.870
Dra. Thamires Borges Outor, OAB/SP nº 340.505
Dra. Karolina Nicole Camargo, OAB/SP nº 386.539
Dr. Cláudio Cristóvão da Silva, OAB/SP nº 274.011
Dr. Antônio Aparecido Gonçalves, OAB/SP nº 118.460
Processado: B.J.V.C.C, prontuário n° 11.742
VÁLTER SUMAN, Prefeito Municipal do Guarujá, no uso de suas atribui-

ções legais, faz publicar a sua decisão proferida às folhas 273/273-v, 
do Processo Administrativo Disciplinar n.º 6.071/942/2015, acolhendo 
a manifestação de folhas 274/277, exarada pelo Sr. Advogado Geral 
do Município, conhecendo do RECURSO impetrado às folhas 271/272, 
para NEGAR-LHE PROVIMENTO, em virtude das razões e fundamentos 
articulados, mantendo-se incólume a r. decisão de folhas 264-v.

VÁLTER SUMAN
Prefeito

ESPORTE E LAZER
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

A Prefeitura Municipal de Guarujá, por meio da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer torna público, para ciência de interessados, a 
“REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO” DE INFORMAÇÕES CONTIDAS 
NO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA COMISSÃO INTERDISCIPLINAR 
DE AVALIAÇÃO E CONCESSÃO  - C.I.A.C. -  INSTITUÍDA PELA LEI 
4.455/2017 E DECRETO 12.546/2018 REFERENTE AOS PROJETOS 
APRESENTADOS AO PROMIFAE/2021, publicado neste D.O. em 05 
de agosto de 2021, pg. 06.
Onde se lê:
Associação dos Deficientes da Ilha de Santo Amaro -CNPJ 
71.543.505/0001-32
Processo 15.870/2021 – Judô Adaptado
Processo 15.870/2021 -  Vôlei Sentado
Leia-se:
Associação dos Deficientes da Ilha de Santo Amaro – CNPJ 
71.543.505/0001-84
Processo 20.195/2021 – Judô Adaptado
Processo 20.196/2021 – Vôlei Sentado
Onde se lê:
Fabiana da Costa Moreira – CPF 270.620.998-48
Processo 16.225/2021 - Campeonato Misto de Futebol de Areia Master
Leia-se:
Processo 16.225/2021 - Campeonato de Futebol de Areia Master.

Guarujá, 09 de agosto de 2021.
JOSÉ ROBERTO LEOPOLDINO GALVÃO
 Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

GUARUJÁ PREVIDÊNCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Guarujá Previdência, através da Gerência de Administração, convoca 
o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado (a) no Concurso Públi-
co Edital nº 001/2021 – ANALISTA PREVIDENCIÁRIO DE CONTROLE 
INTERNO – Lei Complementar nº 135/2012 e 179/2015, conforme o 
que foi decidido no Processo Administrativo nº 653/2021:

CLASSIF. Nº INSCRIÇÃO NOME DA CONCURSADA
1º 000585 LUCIANA MARIN FANECO

A candidata acima mencionada, deverá comparecer no prazo de 03 
(três) dias úteis a saber: 09, 10 e 11/08/2021 (2ª, 3ª e 4ª feira), junto 
à Guarujá Previdência – Gerência de Administração – Av. Adhemar 
de Barros nº 230, Santo Antônio – Guarujá, no horário das 09h00 às 
11h00 e das 14h00 às 16h00, para início ao processo admissional.

Guarujá, 06 de agosto de 2021
Guilherme Teixeira de Almeida - Gerente de Administração

 
Portaria nº 271/2021

Liliane da Silva e Silva, Diretora Presidente interina da Guarujá Previ-
dência, usando das atribuições que a Lei lhe confere, especialmente 
os dispositivos do art. 33, caput e incs. XI e XV da Lei Complementar 
nº 179/2015, 
Considerando que a contagem recíproca do tempo de contribuição na 
administração pública e na atividade privada, rural e urbana, mediante 
a compensação financeira entre os diversos regimes de previdência 
social é assegurada pela Constituição Federal, art. 201, § 9º;
Considerando que a CTC – Certidão de Tempo de Contribuição é o 
documento hábil para (a) comprovar o tempo de contribuição vertido a 
outros regimes previdenciários e (b) possibilitar a compensação finan-
ceira previdenciária entre os regimes, na forma da Lei, após eventual 
concessão e homologação de benefício previdenciário;
Considerando que a CTC – Certidão de Tempo de Contribuição é 

necessária para a instrução do processo administrativo interno de 
concessão de aposentadoria da Guarujá Previdência,

R E S O L V E:
Art. 1° Autorizar a averbação, para fins de concessão de aposentadoria 
por este órgão previdenciário, do tempo de contribuição apresentado 
pelo segurado ROGERIO MARTINS DANIEL, servidor público da Pre-
feitura Municipal de Guarujá, prontuário 3986, ocupante do cargo 
de TECNICO DE CONTABILIDADE, constante na CTC – Certidão de 
Tempo de Contribuição - expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – I.N.S.S, (Protocolo nº 21033020.1.00107/16-9).
Art. 2º O tempo de contribuição apurado pelo setor competente, exclu-
ídos, se houver, tempos concomitantes, compreende os períodos de 
02/12/2007 a 31/12/2012, totalizando 1.854 (mil oitocentos e cin-
quenta e quatro dias) dias, correspondendo a 5 anos, 0 meses e 29 dias.
Art. 3º A análise do aproveitamento do tempo averbado se dará no 
momento da concessão da aposentadoria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Guarujá, 09 de agosto de 2021.             
Liliane da Silva e Silva 

Diretora Presidente interina
Secretaria Geral
Registrada no Livro Competente
“S.G”, em 09.08.2021
Edmar Pereira Luiz da Silva
Prontuário n.º 60.081, que a digitei

Portaria nº 272/2021
Liliane da Silva e Silva, Diretora Presidente interina da Guarujá Previ-
dência, usando das atribuições que a Lei lhe confere, especialmente 
os dispositivos do art. 33, caput e incs. XI e XV da Lei Complementar 
nº 179/2015, 
Considerando que a contagem recíproca do tempo de contribuição na 
administração pública e na atividade privada, rural e urbana, mediante 
a compensação financeira entre os diversos regimes de previdência 
social é assegurada pela Constituição Federal, art. 201, § 9º;
Considerando que a CTC – Certidão de Tempo de Contribuição é o 
documento hábil para (a) comprovar o tempo de contribuição vertido a 
outros regimes previdenciários e (b) possibilitar a compensação finan-
ceira previdenciária entre os regimes, na forma da Lei, após eventual 
concessão e homologação de benefício previdenciário;
Considerando que a CTC – Certidão de Tempo de Contribuição é 
necessária para a instrução do processo administrativo interno de 
concessão de aposentadoria da Guarujá Previdência,

R E S O L V E:
Art. 1° Autorizar a averbação, para fins de concessão de aposentadoria 
por este órgão previdenciário, do tempo de contribuição apresentado 
pela segurada MIRIAM MARIA DA SILVA, servidora pública da Prefei-
tura Municipal de Guarujá, prontuário 18082, ocupante do cargo de 
AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, constante na CTC – Certidão 
de Tempo de Contribuição - expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – I.N.S.S, (Protocolo nº 21004090.1.00089/21-3).
Art. 2º O tempo de contribuição apurado pelo setor competente, 
excluídos, se houver, tempos concomitantes, compreende os perío-
dos de 01/08/1978 a 09/10/1978, 01/07/1984 a 03/05/1985, 
01/07/2000 a 02/03/2001, 01/10/2002 a 20/10/2002, 
08/08/2006 a 13/04/2008, 02/12/2009 a 31/12/2012, 
01/10/1978 a 16/03/1981 e 01/08/2005 a 31/08/2005, totali-
zando 3.310 (três mil, trezentos e um) dias, correspondendo a 9 anos, 
0 meses e 16 dias.
Art. 3º A análise do aproveitamento do tempo averbado se dará no 
momento da concessão da aposentadoria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Guarujá, 09 de agosto de 2021.             
Liliane da Silva e Silva 

Diretora Presidente interina
Secretaria Geral
Registrada no Livro Competente
“S.G”, em 09.08.2021
Edmar Pereira Luiz da Silva
Prontuário n.º 60.081, que a digitei



9TERÇA-
FEIRA
10.8.2021Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

Portaria nº 273/2021
Liliane da Silva e Silva, Diretora Presidente interina da Guarujá Previdência, 
usando das atribuições que a Lei lhe confere, especialmente os dispositi-
vos do art. 33, caput e incs. XI e XV da Lei Complementar nº 179/2015, 
Considerando que a contagem recíproca do tempo de contribuição na 
administração pública e na atividade privada, rural e urbana, mediante 
a compensação financeira entre os diversos regimes de previdência 
social é assegurada pela Constituição Federal, art. 201, § 9º;
Considerando que a CTC – Certidão de Tempo de Contribuição é o 
documento hábil para (a) comprovar o tempo de contribuição vertido a 
outros regimes previdenciários e (b) possibilitar a compensação finan-
ceira previdenciária entre os regimes, na forma da Lei, após eventual 
concessão e homologação de benefício previdenciário;
Considerando que a CTC – Certidão de Tempo de Contribuição é 
necessária para a instrução do processo administrativo interno de 
concessão de aposentadoria da Guarujá Previdência,

R E S O L V E:
Art. 1° Autorizar a averbação, para fins de concessão de aposentadoria 
por este órgão previdenciário, do tempo de contribuição apresentado 
pelo segurado HUGO CARLOS DE SOUZA, servidor público da Pre-
feitura Municipal de Guarujá, prontuário 3757, ocupante do cargo de 
CONTADOR, constante na CTC – Certidão de Tempo de Contribuição 
- expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – I.N.S.S, (Protocolo 
nº 21033020.1.00091/16-5).
Art. 2º O tempo de contribuição apurado pelo setor competente, ex-
cluídos, se houver, tempos concomitantes, compreende os períodos 
de 22/03/2012 a 31/12/2012, totalizando 279 (duzentos e setenta 
e nove dias) dias, correspondendo a 9 meses e 9 dias.
Art. 3º A análise do aproveitamento do tempo averbado se dará no 
momento da concessão da aposentadoria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Guarujá, 09 de agosto de 2021.             
Liliane da Silva e Silva 

Diretora Presidente interina
Secretaria Geral
Registrada no Livro Competente
“S.G”, em 09.08.2021
Edmar Pereira Luiz da Silva
Prontuário n.º 60.081, que a digitei

Portaria nº 274/2021
Liliane da Silva e Silva, Diretora Presidente interina da Guarujá Previdência, 
usando das atribuições que a Lei lhe confere, especialmente os dispositi-
vos do art. 33, caput e incs. XI e XV da Lei Complementar nº 179/2015, 
Considerando que a contagem recíproca do tempo de contribuição na 
administração pública e na atividade privada, rural e urbana, mediante 
a compensação financeira entre os diversos regimes de previdência 
social é assegurada pela Constituição Federal, art. 201, § 9º;
Considerando que a CTC – Certidão de Tempo de Contribuição é o 
documento hábil para (a) comprovar o tempo de contribuição vertido a 
outros regimes previdenciários e (b) possibilitar a compensação finan-
ceira previdenciária entre os regimes, na forma da Lei, após eventual 
concessão e homologação de benefício previdenciário;
Considerando que a CTC – Certidão de Tempo de Contribuição é 
necessária para a instrução do processo administrativo interno de 
concessão de aposentadoria da Guarujá Previdência,

R E S O L V E:
Art. 1° Autorizar a averbação, para fins de concessão de aposentadoria 
por este órgão previdenciário, do tempo de contribuição apresentado 
pelo segurado MARCELO UTIYAMA, servidor público da Prefeitura 
Municipal de Guarujá, prontuário 17468, ocupante do cargo de AGEN-
TE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, constante na CTC – Certidão de 
Tempo de Contribuição - expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – I.N.S.S, (Protocolo nº 21001060.1.00748/21-2).
Art. 2º O tempo de contribuição apurado pelo setor competente, 
excluídos, se houver, tempos concomitantes, compreende os perío-
dos de 18/06/1984 a 15/101984, 17/12/1984 a 04/07/1986, 
04/07/1986 a 10/03/1987, 12/08/1987 a 20/121987, 02/05/1988 
a 01/09/1988,02/01/1989 a 31/08/1989,03/01/1990 
a 17/08/1990,01/09/1990 a 11/01/1991, 11/02/2009 a 
31/12/2012,01/05/1991 a 31/05/1991, 01/06/1991 a 31/08/1991, 
01/10/1991 a 28/02/1997, 01/04/1997 a 30/04/1998, 

01/07/1998 a 30/11/1999, 01/12/1999 a 31/12/1999, 
01/02/2000 a 30/04/2000,01/06/2000 a 30/06/2000, 
01/08/2000 a 31/08/2000, 01/10/2000 a 31/10/2000, 
01/12/2000 a 31/12/2000, 01/02/2001 a 28/02/2001, 
01/04/2001 a 30/04/2001, 01/06/2001 a 30/06/2001, 
01/08/2001 a 31/08/2001, 01/10/2001 a 31/10/2001, 
01/12/2001 a 31/12/2001, 01/02/2002 a 28/02/2002, 
01/04/2002 a 30/04/2002, 01/06/2002 a 30/06/2002 e 
01/02/2005 a 30/06/2005, totalizando 6.886 (seis mil, oitocentos 
e oitenta e seis) dias, correspondendo a 18 anos, 10 meses e 16 dias.
Art. 3º A análise do aproveitamento do tempo averbado se dará no 
momento da concessão da aposentadoria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Guarujá, 09 de agosto de 2021.             
Liliane da Silva e Silva - Diretora Presidente interina

Secretaria Geral
Registrada no Livro Competente
“S.G”, em 09.08.2021
Edmar Pereira Luiz da Silva
Prontuário n.º 60.081, que a digitei

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Edital CMAS nº 20/2021
Convocação para  Reunião Ordinária do Conselho 

Municipal de Assistência Social de Guarujá de 2021
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS - convoca todos os 
Conselheiros  Titulares e Suplentes para participar da 7º Reunião Ordinária  
no dia  11 de  Agosto de 2021 (quarta feira), com primeira chamada ás 
9:30 . A reunião será realizada de forma presencial no Rua Montenegro, 
nº 494, Centro, Guarujá, com transmissão on-line  através do Aplicativo 
Zoom acessando o link que será disponibilizado aos conselheiros via 
aplicativo WhatsApp, e e-mail do conselho (cmasguarujasp@gmail.com) 
ou telefone (13) 33832181 aos demais interessados.
Pauta: 
• Apresentação sobre a organização da Assistência Social no município
• Definição das Comissões no  Conselho Municipal de Assistência Social
• Relatório das Prés Conferências Assistência Social 
• Preparação para a XIII Conferência Municipal de Assistência Social 
• Informes 

Guarujá, 05 de Agosto de 2021. 
Márcia de Barros Lima Santos - Presidente do CMAS Gestão 2018/2020 

CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DO IDOSO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 04/2021
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso-CMDI,  no uso de suas atri-
buições legais e em cumprimento à Lei Federal n.º 10.741/03 e à Lei 
Municipal n.º 4.049/13, convoca os membros titulares e suplentes 
para Assembleia Ordinária que será realizada em 11/08/2021 às 
14h30min., na  na sede do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso 
anexo à Secretaria-Executiva do Conselho Municipal de Assistência 
Social, localizada na Rua Montenegro, 494 - Centro - Guarujá/SP.
Pauta:
1 - Leitura e aprovação da Ata anterior;
2 - Resultado da arrecadação do IR- Destinação Idoso;
3 - Importância do certificado de captação de recursos para alavancar 
a qualidade de vida dos idosos;
4 - Propostas que fomentem a Inscrição de Projetos e Programas que 
envolvam o Envelhecimento Ativo e Saudável;
5 - Informativos e assuntos pertinentes ao Conselho do Idoso.
Em cumprimento as normas de segurança, adotaremos todas as 
medidas de higienização, distanciamento e seguranças recomenda-
das pelas autoridades sanitárias para evitar a proliferação do novo 
coronavírus, devendo ser obrigatório o uso de máscara, higienização 
das mãos e aferição de temperatura na entrada .

Guarujá, 09 de agosto de 2021
Norma Cristina Martoni Carramenha - Presidente do CMDI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
E TRADIÇÕES DOS MIGRANTES 

NORDESTINOS DE GUARUJÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONVOCAÇÃO PARA  REUNIÃO MENSAL do Conselho Municipal dos 
Direitos e Tradições dos Migrantes Nordestinos de Guarujá, venho por 
meio deste o convocar os Senhores Membros deste Conselho para 
reunião a ser realizada no dia 12 de Agosto de 2021, Quarta Feira 
a partir das 15.00h em primeira chamada e às 15:30h em segunda 
chamada via Plataforma Google Meet – 
com a seguinte Ordem do Dia: 
1. Leitura, discussão e aprovação da ata da reunião anterior. 
2. Expediente 
3. Assuntos gerais

 Guarujá, 09 de agosto de 2021. 
Cicero Luís da Silva - Secretário do Conselho

PAT - Avenida Castelo Branco, 357  

Jardim Cunhambebe
Vicente de Carvalho 

Tel. 3341-3431
VAGAS

PATdo

BORRACHEIRO >> 1 VAGA
Necessário experiência de 6 meses com comprovação 
em CTPS; Ensino Fundamental completo

CONTROLADOR DE PRAGAS >> 1 VAGA
Não é necessário experiência; CNH categoria B

DOMÉSTICA >> 1 VAGA
Necessário experiência de 6 meses com comprovação 
em CTPS

Em atenção aos protocolos sanitários contra a covid-19, o atendimento 
será realizado mediante agendamento prévio no site do Poupatempo, por 
meio do endereço virtual www.poupatempo.sp.gov.br

Ao carregar a página, devem ser seguidos os seguintes passos para efetuar 
a solicitação: clicar na aba serviços > Serviços Municipais > Guarujá > PAT

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS (somente originais)
• Carteira de trabalho
• Documento oficial com foto (RG ou CNH)
• PIS

mailto:cmasguarujasp@gmail.com
http://www.poupatempo.sp.gov.br


10 TERÇA-
FEIRA
10.8.2021 Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

Sabesp apresentará plano estratégico 
para períodos de estiagem em Guarujá

Parceria com a Unifesp oferece capacitação na área de resíduos sólidos 

Esta é uma das pautas da 5ª reunião do Conselho Municipal de Saneamento Ambiental,  que acontece hoje. 
Estudo da Unifesp sobre o reúso de água de rebaixamento do nível freático em edifícios também está na pauta

CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL

SUSTENTABILIDADE

O Conselho Municipal 
de Saneamento Am-
biental de Guarujá re-

aliza hoje (10) sua 5ª Reunião 
Ordinária,  das 9 às 12 horas. 
Um dos assuntos em pauta é 
o esclarecimento da Sabesp 
sobre as providências para o 
enfrentamento nos períodos 
de estiagem.

A reunião será realizada de 
forma virtual, na plataforma 
Microsoft Teams. Para parti-
cipar, basta os interessados 
solicitarem o link de acesso à 
reunião pelo WhatsApp da Se-
mam – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, (13) 3308-7888 
ou pelo e-mail conselhosane-
amentoguaruja@gmail.com. 

Na ocasião, também have-
rá outras duas apresentações: 
uma da empresa concessioná-
ria do ‘Panorama de Resíduos 
Sólidos de Guarujá’ e outra da 
Universidade Federal de São 
Paulo (Unifesp), que abordará 
os estudos desenvolvidos em 
parceria com a Prefeitura, para 
avaliar a possibilidade de reúso 
da água de rebaixamento do 
nível freático em edifícios.

O intuito é adicionar uma alternativa em relação ao fornecimento tradicional

A
rquivo/P

M
G

também é secretário de Meio 
Ambiente de Guarujá.

CAPTAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS
A Prefeitura de Guarujá, em 

parceria com a Universidade 
Federal de São Paulo (Unifesp), 
tem dois estudos em andamen-
to para analisar a viabilidade 
da captação de recursos hídri-
cos em nascentes e efluentes 
de rios que banham a Cidade, 
além do aproveitamento de 
água de rebaixamento do nível 
freático sob edifícios.

Os estudos, que devem 
apresentar resultados preli-
minares em seis meses, con-
siderarão, também, a possi-
bilidade de criar unidades de 
reservação de água próximas 
dos locais de captação. 

O intuito é adicionar uma 
alternativa em relação ao for-
necimento tradicional, aos 
cuidados da Sabesp, em espe-
cial nos períodos de estiagem 
– como o atual –, quando há 
uma redução natural na vazão 
do Sistema Jurubatuba, com-
posto pelos rios Jurubatuba e 
Jurubatuba Mirim.

O presidente do Conselho 
Municipal de Saneamento Am-
biental  enfatiza que é de ex-
trema importância que todos 
os setores da sociedade civil 
organizada participem do en-

contro, visto que o desenvolvi-
mento do Município depende 
não apenas do engajamento do 
poder público.

“Os assuntos a serem trata-
dos nesta reunião impactam 

diretamente a população gua-
rujaense. Por isso, os muní-
cipes não podem ignorar seu 
poder de fala e contribuição 
para as melhorias da Cidade”, 
enfatizou o presidente, que 

Termina hoje (10) o cur-
so  realizado pela Universi-
dade Federal de São Paulo 
(Unifesp), em parceria com 
a Prefeitura de Guarujá,  que 
capacita 50 pessoas para atuar 
na área de resíduos sólidos. O 
curso, que começou  ontem 
(9), acontece  das 9 às 13 ho-

ras, em plataforma virtual.
Dentre os seis especia-

listas que abordam os con-
teúdos do curso, estão dois 
integrantes da Secretaria 
Municipal de Meio Ambien-
te (Semam): o titular da Se-
man e o diretor de Pesquisa e 
Meio Ambiente Urbano.

O material trabalhado 
com os participantes con-
tém os principais assuntos: 
oportunidades para coopera-
tivas de reciclagem dentro da 
política pública de resíduos 
sólidos federal e estadual; 
metodologias de sistemas de 
gestão de resíduos sólidos; 

ferramentas digitais de ro-
teirização, entre outros.

A iniciativa é voltada para 
representantes de cooperati-
vas de reciclagem, gestores 
públicos e estudantes do ní-
vel superior com interesse 
na área de gestão de resíduos 
sólidos.

Capacitação on-line, 
que envolveu 
50 participantes, 
termina hoje

mailto:conselhosaneamentoguaruja@gmail.com
mailto:conselhosaneamentoguaruja@gmail.com


11TERÇA-
FEIRA
10.8.2021Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

Programação segue hoje com assinatura 
de parceria para acesso a cursos gratuitos

Guarujá começa a receber propostas para revisão do Plano Diretor

Revisões são obrigatórias 
a cada 10 anos

Atividades seguem até quinta-feira

Cerimônia com o Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE acontece às 17h30, no Gabinete do Prefeito - Paço Municipal Moacir dos Santos Filho

SEMANA DA JUVENTUDE

A Prefeitura de Guarujá se-
gue realizando a Semana 
Municipal da Juventude, 

que teve início segunda-feira (9). 
Hoje (10), a programação acon-
tece a partir das 17h30,  quando 
Prefeitura e o Centro de Inte-
gração Empresa-Escola – CIEE 
firmarão parceria, que visa 
disponibilizar acesso a cursos 
livres e gratuitos na plataforma 
de Educação à Distância CIEE 
Saber Virtual. Na sequência, 
será a Posse do Conselho Mu-
nicipal da Juventude.

A cerimônia acontece na 
sala de reuniões do Gabinete 
do Prefeito (Paço Municipal Mo-
acir dos Santos Filho- Av. Santos 
Dumond, 800 - 5º andar). Na se-
quência, será a posse do Con-
selho Municipal da Juventude.

PARTICIPAÇÃO POPULAR

Semana foi aberta ontem com palestra de representante do Sebrae

A programação segue 
amanhã (11), com uma “su-
per live”, às 19h30, pelo face-
book da Prefeitura. Entre os 
convidados o lutador, Char-
les do Bronx, que vai bater 
um papo sobre os desafios 
e a superação na juventude. 

Já na quinta-feira (12), 
representantes do Conse-
lho Municipal da Juventude 
participam, no Palácio dos 
Bandeirantes, em São Pau-
lo, da comemoração ao Dia 
Internacional da Juventude. 
Evento será  às 16 horas, no 
Palácio dos Bandeirantes, 

na  capital paulista. Durante 
o encontro, será lançado o 
Programa Estadual ‘Negócio 
Próprio’, que visa capacitar 
jovens que cumprem medi-
das socioeducativas, para que 
desenvolvam habilidades em 
ferramentas de gestão.

A organização da Semana 
Municipal da Juventude é da 
Secretaria de Comunicação 
e Relações Sociais, por meio 
da Assessoria de Políticas 
Públicas para Juventude, em 
parceria com a Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico 
e Portuário.

A Prefeitura de Guarujá 
começa a receber hoje (10) 
propostas da sociedade civil 
para a revisão do Plano Dire-
tor do Município. A população 
terá o prazo de 30 dias para 
encaminhar as sugestões ao 
poder público, por meio do 
site www.guaruja.sp.gov.br/
planodiretor2021.

No Portal da Prefeitura, o 
munícipe tem acesso ao mate-
rial informativo, cronograma 
e publicações oficiais sobre o 
processo de atualização. Em 
função da pandemia do novo 
coronavírus, a dinâmica dos 
trabalhos, que também con-
tará com audiências públicas, 
será realizada pela internet.

O plano diretor de Guarujá precisa ser revisto 
no máximo a cada 10 anos, estando seus planos 
e instrumentos sujeitos a avaliação em até cinco 
anos. A última vez que isso aconteceu foi em 2013. 
Com isso, o Executivo tem até 2023 para fazer 
uma revisão das estratégias e diretrizes dispostas, 
propondo ajustes para o aperfeiçoamento dos 
instrumentos urbanísticos em vigor. 

Para esta revisão, a atual gestão municipal se 
baseará nos conceitos ESG, sigla em inglês para 
Environmental, Social and Governance (Ambien-
tal, Social e Governança), indo ao encontro dos 
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) 
propostos pela ONU, para a garantia de uma ci-
dade resiliente, inclusiva e sustentável.

Depois da fase de coleta 
das opiniões e sugestões jun-
to à população, a meta é for-
mular a proposta de revisão 
em formato de projeto de lei 
complementar, que será en-
viado à Câmara de Vereado-
res para apreciação em duas 
votações no próximo mês de 
dezembro.

O Plano Diretor é uma lei 
municipal que estabelece 
os objetivos e diretrizes que 
orientam não só a ação go-
vernamental, mas também 
de toda a população e das 
atividades urbanas no terri-
tório, definindo as prioridades 
de cada cidade, sua vocação e 
suas funções sociais. 

http://www.guaruja.sp.gov.br/planodiretor2021
http://www.guaruja.sp.gov.br/planodiretor2021


12 TERÇA-
FEIRA
10.8.2021 Guarujá

DIÁRIO OFICIAL DE

Programa de eliminação de palafitas 
garante 580 novas moradias para Guarujá

Só em 2021, Município vai remover 
1.469 famílias para novas moradias

Anúncio foi feito no último sábado pelo governador João Doria. Guarujá receberá parte dos R$ 600 milhões 
que serão destinados a cinco cidades. Moradias irregulares serão retiradas da Prainha e do Santa Rosa 

HABITAÇÃO

Guarujá é uma das cinco 
cidades da Baixada San-
tista contempladas pelo 

programa estadual ‘Vida Dig-
na’, que visa a erradicação de 
palafitas na Baixada Santista. 
Ao todo, o Governo do Estado 
pretende investir R$ 600 mi-
lhões na construção de 2,8 mil 
novas unidades habitacionais. 
Só em Guarujá devem ser er-
guidas 580 unidades.

O anúncio oficial foi feito 
pelo governador João Dória 
neste sábado (7), em Santos, 
que também foi contemplada 
pelo programa. São Vicente, 
Praia Grande e Cubatão tam-
bém receberão investimen-
tos. Cerca de 15 mil pessoas 
serão beneficiadas em toda a 
Baixada.

Na oportunidade, Doria 
assinou um “aceite” para a Se-
cretaria de Estado da Habitação 
fazer convênios com as cidades 
beneficiadas pelo programa.

Em Guarujá, a previsão é 
que sejam removidas palafitas 
na Prainha, no canal do estu-
ário, em Vicente de Carvalho, 

e na região da Rua Padre Do-
nizete, em área de mangue, 
no bairro Santa Rosa. As fa-
mílias serão realocadas para 
unidades em conjuntos habi-
tacionais no Cantagalo (região 
da Enseada) e no Parque da 
Montanha, na Vila Edna.

“Uma das nossas metas é 
reduzir drasticamente o nú-
mero de famílias vivendo em 
áreas de risco. Esse programa 
estadual soma-se a outros já 
em execução na Cidade e que 
vêm apresentando resultados 
muito satisfatórios na drástica 
redução do déficit habitacio-
nal do Município”, destaca o 
prefeito de Guarujá.

Durante a manhã, antes 
de anunciar os investimentos 
do programa ‘Vida Digna’, Do-
ria sobrevoou de helicóptero 
áreas de palafitas na Baixada 
Santista, inclusive em Guarujá.

“É um investimento gigan-
tesco do Estado para dar digni-
dade aos mais humildes. Todo 
mundo merece uma moradia 
digna”, disse o governador de 
São Paulo.

H
elder Lim

a

E as conquistas continu-
am a passos largos. As 580 
unidades do projeto ‘Vida 
Digna’ juntam-se as 240 mo-
radias que serão construídas 
no Cantagalo, onde serão 
investidos R$ 27 milhões, 
destinadas exclusivamente 
às famílias vítimas dos des-
lizamentos decorrentes da 
tempestade que assolou o 
Município em março do ano 
passado; e  as  649 unidades 
do convênio com a Santos 
Port Authority (SPA),  no va-
lor de pouco mais de R$ 40 
milhões, que vai remover fa-
mílias da Prainha, totalizan-
do 1.469 unidades, do início 
do ano até agora.

As futuras 580 unidades 
continuarão priorizando as 
famílias das comunidades 
Marezinha, Aldeia e Prai-
nha, que há décadas moram 
em área invadida, de expan-
são portuária, que pertence 

à União e que não têm as con-
dições de habitabilidade e nem 
infraestrutura necessária para 
moradia.

“Assim, somando projetos e 
iniciativas, vamos, paulatina-
mente, nos aproximando cada 
vez mais do nosso objetivo fi-
nal, que é proporcionar mora-
dia digna a todos os cidadãos 
de Guarujá”, frisa o prefeito.

Ele lembra que Guarujá 
tem o melhor resultado da 
Baixada Santista na proteção 
da Mata Atlântica, sendo a 
única cidade sem registro de 
áreas desmatadas nos últimos 
15 anos, segundo a Fundação 
SOS Mata Atlântica.

O prefeito salienta que a 
intenção da Prefeitura não é 
só construir moradias, mas 
oferecer toda infraestrutura 
necessária como água, luz, 
esgoto, pavimentação e ou-
tras melhorias para uma vida 
mais digna para quem vive 

nessas áreas, consideradas 
de alto risco.

AVANÇOS SE SOMAM
Nos últimos quatro anos, 

Guarujá avançou bastante 
no que se refere a ações de 
regularização fundiária e 
produção habitacional. De 
2017 a 2020, o Município 
produziu mais unidades ha-
bitacionais que nos 19 anos 
anteriores.

 Entre 1997 a 2016 foram 
937 unidades contra 974 pro-
duzidas: 400 no Conjunto 
Cantagalo e outras 574 do 
Parque da Montanha, das 
quais 368 já foram entre-
gues. A previsão para a en-
trega das unidades restantes 
é até o fim do ano. De 2017 
para cá, 2.729 títulos de re-
gularização fundiária tam-
bém foram entregues, em 
Santa Cruz dos Navegantes 
e Morrinhos 3.


	__DdeLink__40_632917413
	__DdeLink__40_632917413

